
 

 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Determina n. 77                     All’albo 

All’amministrazione trasparente 
Al Sito 

Agli atti  
 

OGGETTO: Determina per la selezione di TUTOR INTERNI   
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 –Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” -Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”  
TITOLO PROGETTO: “Marco Polo: navigando nel Futuro Digitale” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-36114 
CUP: F14D23002850006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI    il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,           

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARCO POLO 
Codice fiscale 80126490152 – Cod. Mecc. MIIC8ER00V Codice Univoco UFRY1V 

Sede legale Via Liberazione, 23 - 20030 Senago (MI) Tel.  02-99056808 

E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008782 - 01/10/2024 - IV.2 - U

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/


 

 
 

VISTO  il regolamento (U E) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili   al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (U E) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la    resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. 
Registro Decreti. R. 000066, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finalizzato alla 
realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi 
generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le 
competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu”; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”  
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR che assegna all’Istituto la somma di € 68.740,67; 

VISTA la nota prot. n.  m_pi. AOOGABMI.REGISTRO - UFFICIALEU.0141549, del 07 dicembre 2023 con la 
quale il Ministro dell’istruzione e del Merito ha diramato le istruzioni operative per la “Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale” (D.M. 66/2023); 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 22 del 20/02/2024 e del Consiglio d’Istituto n. 121 del 
29/1/2024 di adozione del suddetto progetto “Marco Polo: navigando nel Futuro Digitale” 

VISTO il progetto “Marco Polo: navigando nel Futuro Digitale” presentato il 21/2/24  prot. n. 2056; 
VISTO  l’atto di concessione prot. n. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO_UFFICIALE.U.0031109 del 28/02/2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il PTOF 2022/25 e successiva integrazione; 

VISTO  il programma annuale relativo all’ esercizio finanziario 2024, approvato dal CdI con delibera n.  114 
del 17/1/2024; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale prot. n.2694 del 08/03/2024 di Assunzione in bilancio per Piano Nazionale Di 
 Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 –Potenziamento dell’offerta 
 dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
 e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” -Formazione del personale 
 scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” 
TITOLO PROGETTO: “Marco Polo: navigando nel Futuro Digitale” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-36114 



 

 
   
CUP: F14D23002850006 

VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del 
D.I. 129/2018 delibera n. 77 del 26 aprile 2023; 

VISTO  il provvedimento dirigenziale Prot. n. 2697 dell’8/3/2024 relativo alla nomina RUP del Progetto   
autorizzato; 

CONSIDERATE  le adesioni alle proposte formative da parte del personale espresse attraverso modulo  google 
e incontri con il personale nel mese di settembre 2024; 

PRESO ATTO della necessità di reperire tutor interni per la realizzazione dei percorsi formativi e dei laboratori 

sul campo previsti dal progetto presentato da concludersi entro il 30 settembre 2025;  

STABILITO che gli incarichi saranno assegnati solo se verrà raggiunto il numero dei partecipanti previsto dalle 

Istruzioni operative suddette del DM.66/2023 (15 partecipanti per i percorsi formativi, 5 per i 

laboratori sul campo); 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 

ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste preliminarmente con 

ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al reclutamento di max 12 unità di Personale 
Docente interno TUTOR   per la realizzazione di percorsi di formazione per  Docenti e personale ATA 
nell’ambito del Progetto “Marco Polo: navigando nel Futuro Digitale”, in attuazione della Linea di 
Investimento 2.1  “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” -Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto della presente Determina che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 
e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Prof.ssa Rosa Di Rago, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Rosa Di Rago ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
STABILITO che le acquisizioni dei servizi saranno effettuate mediante la pubblicazione di un avviso pubblico 

di selezione di personale per i vari incarichi previsti rivolto prioritariamente al personale docente 
interno all’I.C. Marco Polo;  

 
 



 

 
 
DISPOSTO che si seguirà successivamente con nuovi avvisi a personale esterno alla scuola o con la             

procedura dell’affidamento diretto previsto dall’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lsgs- 31/3/2026 n. 
36 “Codice dei Contratti Pubblici” se non vi sono candidature sufficienti per i percorsi previsti; 

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dalla Commissione sulla base dei criteri  
espressi negli avvisi allegati alla presente determina;  

CONSIDERATO   che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida;  
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1 di autorizzare l’avvio di una selezione interna volta al reclutamento di max 12 unità di Personale 

Docente interno TUTOR  per la realizzazione di percorsi /laboratori sul campo di formazione per 

Docenti e personale ATA nell’ambito del Progetto “Marco Polo: navigando nel Futuro Digitale “, in 

attuazione della Linea di Investimento 2.1  “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” -Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023) finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” per un importo orario pari ad  

€ 34, 00 lordo Stato. 

Nello specifico, l’incarico di esperto interno prevede l’espletamento di attività di TUTORAGGIO di 12 

percorsi /laboratori sul campo di formazione per la transizione digitale del personale scolastico (nello 

specifico 1 corso di formazione e 11 laboratori sul campo). I percorsi formativi sono da effettuarsi 

entro il 30 settembre 2025. 

previo avviso di selezione rivolto: 
 

al personale docente interno all’I.C. Marco Polo  

 
1. di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione per il personale interno e i seguenti 

allegati: 
 

- allegato A istanza di partecipazione figure professionali dm 66 
- allegato B griglia di valutazione dei titoli per esperto 
- allegato C dichiarazione insussistenza cause di incompatibilità e inesistenza di situazioni di conflitto 

di interesse 

Ruolo N° unità da   reclutare N° ore 
previste 
totali  

Compenso 
orario (lordo 
Stato) 

Tutor   Max 12  120  34€ 



 

 
 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna sul sito web della Scuola (sezione PNRR), nell’apposita 

sezione di “Albo online”, in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

 
 

 

 

  
           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                    Prof.ssa Di Rago Rosa 
                                                                                                                   documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                                             del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso collegate 
 

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO


		2024-10-01T11:12:55+0200
	ROSA DI RAGO




